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ABSTRAKT

Bakalářská práce je koncipovaná jako strukturovaná rešerše možností modelování

mimořádné události z pohledu Zdravotnické záchranné služby. Teoretická část práce

obsahuje vymezení faktických pojmů, analýzu informačních zdrojů světa a vybrané

definované modely. Praktická část obsahuje analýzu současného stavu v Zdravotnické

záchranné službě Jihomoravského kraje, případovou studii v rámci modelování rizik check

listu a hodnocení stávajícího modelu s návrhy zlepšení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is conceived as a structured research of the possibilities of modeling

the extraordinary event from the Medical Rescue Service point of view. The theoretical

part of the thesis contains definitions of factual concepts, analysis of information sources

of the world and selected defined models. The second part includes the analysis of the

current situation in the Medical Emergency Service. The case study is focused on the risk

modeling via checklist and evaluation of the existing model with suggestions for

improvement.
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ÚVOD

Žijeme v době, která má přes svoji rychlost vpřed neustálý strach, co následujícího se

v budoucnu stane. I když se začíná čím dál více dbát na prevenci a předvídatelnost, jsme

svědky dennodenních zpráv o mimořádných situacích, jak ve světě, tak i v naší zemi.

V poslední době je světovým trendem vytvářet modely a zkoumat modelováním různé

druhy mimořádných událostí. Znalostní společnosti se snaží na základě informačně

technologického pozadí simulovat a analyzovat možné procesy související s aktuální

realitou či blízkou budoucností. Snaha lidstva je optimalizovat rizika pro komplexní

bezpečnost života lidí na Zemi.

Pracuji již pátým rokem jako zdravotnický záchranář a podle svých zkušeností jsem

bakalářskou práci zaměřil na možnosti modelování rizik při mimořádné události z pohledu

Zdravotnické záchranné služby. Práce je koncipovaná jako souhrnná rešerše v dané

problematice. Cílem bakalářské práce je poskytnutí kvalitního domácího i zahraničního

pojednání v teoretické oblasti o mimořádné události.

V praktické části práce jsou vyhodnoceny poznatky jak z teoretické části, tak i výsledky

z případové studie, kterou tvořil semikvantitativní analytický model matice rizik. V rámci

vyhodnocení stávajícího modelu jsou zahrnuty i návrhy možných zlepšení při řešení

mimořádných událostí z pohledu Zdravotnické záchranné služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VÝCHODISKO PRÁCE

Pro analýzu modelování rizik při mimořádné události z hlediska Zdravotnické záchranné

služby je zapotřebí vycházet z již daného teoretického základu. Proto na úvod bakalářské

páce jsou dány do popředí nejdůležitější fakta ohledně problematiky mimořádných událostí

včetně teoretického základu z informačních zdrojů světa. V neposlední řadě jsou uvedeny

teoretické poznatky z vybraných metod modelování rizik použité následně v praktické

části.

1.1 Vymezení pojmů

V první části jsou vyzdviženy nejdůležitější pojmy a definice týkající se mimořádné

události z pohledu Zdravotnické záchranné služby.

Integrovaný záchranný systém

Základy Integrovaného záchranného systému (IZS) se začaly vytvářet od roku 1993.

Vznikly na základě potřeby společné koordinace a spolupráce hasičů, zdravotníků, policie.

Spolupráce na místech událostí fungovala už předtím, bylo však potřeba vymezit pracovní

náplně, koordinace postupů jednotlivých složek a v neposlední řadě také určit pravomoci

jednotlivých složek. Na základě toho vstoupil v platnost zákon o integrovaném

záchranném systému. [7]

Za IZS je tedy považován koordinovaný postup všech složek při záchranných

a likvidačních prací mimořádné události (MU). IZS je definován zákonem č. 239/2000 Sb.

z 28. června 2000 o integrovaném záchranném systému. Tento zákon byl později

novelizován zákonem č. 320/2002 Sb. o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti

s ukončením činnosti okresních úřadů a zákonem č. 240/2004 Sb. o krizovém řízení

a o změně některých zákonů. [21]

Zákon č. 239/2000 Sb. stanovuje základní složky IZS a jejich působnost. Dále vymezuje

pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních celků, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na krizové stavy. Krizovými stavy se rozumí

stavy nebezpečí, nouzové stavy a stav ohrožení státu či válečný stav. IZS je využíván

v situacích, kdy je potřeba provádět záchranné a likvidační práce nebo také během příprav

na vznik mimořádné události za účasti dvou či více složek IZS. [21]
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Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) se skládá ze 14 územních středisek v rámci České

republiky (ČR). Zřizovateli územních středisek ZZS jsou kraje a hl. m. Praha. Organizační

struktura ZZS není jednotná a její řízení není na rozdíl od základních složek IZS

centralizované. ZZS nepředstavuje autonomní systém a při naplňování své funkce vychází

především ze zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě. [5]

Funkce Ministerstva zdravotnictví ve vztahu k ZZS je jen metodická. Posláním ZZS se

stává poskytování odborné přednemocniční neodkladné péče (PNP) od okamžiku

vyrozumění až po předání pacienta do nemocniční péče. Základním jednotným principem

činnosti se stává provedení maxima možných dostupných lékařských i nelékařských

výkonů na místě zásahu a před hospitalizací. Pro uvedené účely je utvořena síť pracovišť

a zařízení ZZS, jejichž výkonnými prvky jsou dislokované výjezdové skupiny. [27]

Výjezdové skupiny se rozdělují do čtyř kategorií:

 rychlá lékařská pomoc (RLP) – posádka tvořena lékařem, záchranářem, řidičem,

 rychlá zdravotnická pomoc (RZP) – posádka tvořena záchranářem a řidičem,

 rendez-vous systém (RV) – osobní automobil dopravující na místo lékaře,

 letecká záchranná služba (LZS) – vzdušná posádka s lékařem. [21]

Medicína katastrof

Medicína katastrof je obor medicíny, který využívá vědecké poznatky a zkušenosti

ostatních lékařských disciplín při mimořádných událostech v rámci záchranných

a likvidačních prací. [21]

Cílem medicíny katastrof není definitivní péče o každého postiženého jedince, tak jako

v principech urgentní medicíny. Jedná se o postup, kdy v rámci záchranných prací

poskytují týmy svou činností šanci na záchranu co nejširšímu počtu postižených osob. Jde

o efektivní roztřídění pacientů, shromáždění pacientů a materiálu na určeném místě,

zajištění vitálních funkcí v rozsahu minimálního přijatelného a také bezodkladný a cílený

odsun z místa MU. Jde tedy vždy o situaci, která je odlišná od každodenního režimu

posádek ZZS a stejně tak pro poskytovatele navazující akutní péče. [2]
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Úkoly medicíny katastrof:

 epidemiologie MU – studium charakteristik jednotlivých MU a souvislostí,

 prevence MU – je v mnohých situacích velmi obtížná, je však možná zejména tam,

kde je původcem mimořádné události lidská činnost,

 prognostická činnost – stanovení rizik, rozsahu a dopadu MU na společnost,

 logistika – plánování, příprava sil a prostředků ke zvládnutí MU ve smyslu

multidisciplinárních záchranných akcí (regionální, národní i mezinárodní úroveň)

 studium specifických medicinálních problémů jednotlivých MU,

 výchova a vzdělávání všech pracovníků – ve zvládání a likvidaci MU. [1]

Mimořádná událost

Mimořádná událost, jak uvádí Štětina, je stav, kdy náhle dochází k akumulaci či úbytku

a uvolnění jistých energií nebo hmot, které následně mají devastující a škodlivé účinky na

lid, jejich majetek, životní prostředí, ekonomiku země a další. Jedná se tedy o stav, kdy

také může, ale není to pravidlem, dojít k hromadnému postižení zdraví. [21]

Dle zákona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, je mimořádná událost

definována jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací. [25]

V případě MU musí ZZS postupovat jinými způsoby, než v běžné každodenní praxi.

Primárním rozdílem je postup poskytnutí první pomoci, tedy stanovení priority ošetření

a následné roztřídění postižených dle daných postupů. Mezi mimořádné události

zahrnujeme živelní pohromu, havárii, katastrofu a hromadné postižení zdraví (HPZ). [20]


[…]


zdravotně fyziologickém stavu i environmentálních parametrech v okolí monitorovaného
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člena zásahového týmu a přitom se jedná o značně důležité parametry, které přímo

ovlivňují efektivnost, kvalitu zásahu a bezpečnost jednotlivých členů. Vývojem takového

systému se v rámci projektu FlexiGuard zabývají členové výzkumného týmu z ČVUT.

Drony pro ZZS

Obsazenost České republiky automatickými externími defibrilátory (AED) není

dostačující. Řada míst i s vysokou koncentrací lidí je stále bez přístroje. Nabízí se otázka,

zda by se pro tyto případy nemohla využít např. technika bezpilotních dronů (malých,

lehkých letadel ovládaných na dálku připomínajících model vrtulníku). IZS by je mohly

využít nejen k monitoraci místa zásahu při mimořádných událostí, ale hlavně k záchraně

životů. Vznikl tak nápad „létajícího AED“, který by poté, co svědek kolapsu či srdeční

zástavy zavolá na tísňovou linku, dispečer ZZS vyslal na místo (společně s posádkou

v sanitním voze). Momentálně prototyp tohoto ambulance dronu létá nad ulicemi

Amsterdamu a vykazuje velkou efektivitu.

Z hlediska vývoje a nasazení dronů ČR rozhodně nespí. Například krkonošská Horská

služba už projevila zájem a již testuje dron, který by dokázal doletět ke ztracené osobě

s užitečným záchranným nákladem a setrval by pak jako vyslanec naděje.

Věřím, že používání dronů v oblasti ZZS bude rozhodně zajímavý krok vpřed.

6.2 Modelování v programech

Jako námětem pro další práce by mohlo být zpracování případové studie v rámci softwaru.

Z pohledu modelování mimořádných událostí bych zmínil dva počítačové programy, které

byly použity například na velkém cvičení Blackout v roce 2014 v Praze. [16]

SILUET

Program slouží pro zobrazení společného modelu např. IZS, pro potřebu rozhodovacích

a řídicích procesů v rámci krizového řízení. Program sbírá data a vykresluje je

v interaktivní mapě. Sleduje vývoj mimořádné události a umí rozesílat strukturované

datové věty jednotlivým složkám. Je to nástroj pro optimalizaci řešení mimořádné události.

PRACTIS

Dalším nástrojem je program Practis. Slouží k optimalizaci modelů při cvičení. Pomůže

ověřit celý postup modelu a jeho varianty. Program vyhodnocuje jednotlivé procesy

v daném časovém sledu. Jedná se o program pro vyhodnocování procesu řešení např. MU.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byly popsány možnosti modelování rizik na případové studii, která

hodnotila formou pravděpodobnosti a závažnosti chyby v check listu pro Vedoucího

zdravotnické záchranné služby, který slouží jako standardní postup a návod na místě

mimořádné události. Použita byla semikvantitativní analytická metoda matice rizik, ve

které se počítá identifikovanými a ohodnocenými riziky. Sběr dat byl vytvořen pomocí

on-line dotazníku, který vyplnili kvalifikovaní pracovníci ZZS JmK. Z analýzy vyplynulo,

že tři body check listu jsou zařazeny jako vysoce rizikové, čtyři mají míru rizika zvýšenou

a u jednoho bodu bylo ohodnoceno riziko jako přijatelné. Celkově největším rizikem

desetibodového check listu, byla podle analýzy schopnost organizace a přehlednosti na

místě mimořádné události.

Fakta ze světových zdrojů týkajících se velkých mimořádných událostí pojednávají

například o selhávání radiokomunikace na místě události, o dopravě pacientů, kteří se

většinou dostávají do nemocnic mimo prostředky ZZS a úmrtnosti, která při konvenční

mimořádné události nastává až v 15% případů. V našich podmínkách je nutné poučit se ze

světových událostí a v rámci prevence identifikovat možná rizika, analyzovat je

a v důsledku toho i začlenit do cvičení zásahových složek. Do budoucna by bylo vhodné

více začleňovat informační technologie do procesů ZZS.

Z bezpečnostního hlediska je modelování rizik nutným nástrojem pro optimalizování

připravenosti na mimořádnou událost. Čím více se budou používat modely analýz rizik,

tím více bude samotný systém schopen čelit hrozbám dnešního světa.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A POJMŮ

AED automatický externí defibrilátor

apod. a podobně

BHT bihohazard tým

CKŠ celokrajské vzdělávání

č. číslo

ČR Česká republika

ČVUT České vysoké učení technické

DiS. diplomovaný specialista

DRNR Doprava raněných, nemocných a rodiček

HPZ hromadné postižení zdraví

HTC množství dostupných lůžek

HZS Hasičský záchranný sbor

IT informační technologie

IZS Integrovaný záchranný systém

JmK Jihomoravský kraj

KZOS krajské zdravotnické operační středisko

LZS letecká zdravotní služba

METHANE strukturovaná informace

MRC množství lékařů a zdravotníků

MTC množství transportních prostředků

MU mimořádná událost

např. například

Obr. obrázek

PČR Policie české republiky

PNP přednemocniční neodkladná péče
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RDST radiostanice

RLP rychlá lékařská pomoc

RV setkávací systém randez-vouz

RZP rychlá zdravotnická pomoc

Sb. sbírky

START třídící systém

SWOT metoda Analýzy

Tab. tabulka

THP technicko hospodářský pracovník

TiK třídící a identifikační karta

tzv. takzvaný

viz. odkaz na objekt

VL vedoucí lékař

VNN vysoce nebezpečná nákaza

VO vedoucí odsunu

VW Volkswagen

VZS vedoucí zdravotnické složky

ZZ zdravotnické zařízení

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS JmK Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje
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