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Téma bakalářské práce: Možnosti modelování rizik mimořádné události

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor bakalářskou práci koncipoval především jako strukturovanou rešerši možností

modelování mimořádné události z pohledu Zdravotnické záchranné služby. Správně,

v teoretické části práce, vymezuje některé důležité pojmy pro modelování uvedené celé práce,

stručně analyzuje informační zdroje a uvádí některé možnosti modelování na definované

úkoly v celém modelu. Správně autor se v praktické části podrobně zabývá analýzou

současného stavu v Zdravotnické záchranné službě Jihomoravského kraje. Význačnou část

věnuje kvalitní případové studii v rámci modelování rizik, check listu a hodnocení stávajícího

modelu s návrhy na jeho zlepšení jako moderního kybernetického systému.
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Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení v jednotlivých kritériích jsou uvedena v tabulce.

Práci doporučuji k obhajobě a výsledně hodnotím celou práci a její obtížnost a především

nový pohled autora na možnosti modelování rizik mimořádné události také z pohledu budoucí

kybernetické bezpečnosti.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně